i Иркутска^о&раста

№ П3_
Дата:

~-т *-

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

E-mail: mail@govirk.ru

25.06.2021 № 02-01-4906/21
на № 1733 от 26.05.2021

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-869 «О внесении изменений в
статью 2 Закона Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской
области семей, имеющих детей» (далее - проект закона), внесенный
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области А.Ю. Гаськовым,
А.В. Лобковым, рассмотрен.

Сообщаю, что концепция проекта закона поддерживается. Вместе с тем
необходимо отметить, что реализация проекта закона потребует
дополнительного финансирования из средств областного бюджета в 2022 году
в размере 2 910, 6 тыс. рублей (расчет прилагается).

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 67EF1F2FF2D39C09DBC878B348D39CC41BB6152D
Владелец Кобзев Игорь Иваповлч
Действителен с 18.12.2020 по 18.03.2022

С уважением,

И.И. Кобзев

Саропулова О.Г.
8(3952) 52-75-61

Законодательное Собрание
М ркутско^ а>&я эсты

ЗУ&У д.
0-jSL. 20_Д/?Г.

JBX. №
|дата_~^^0!

.листах, индекс/

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О социальной
поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»

Проектом закона предлагается с 1 января 2022 года скорректировать
положения Закона Иркутской области № бЗ-оз в части использования при
определении права многодетных и малоимущих семей на меры социальной
поддержки величины прожиточного минимума, установленной в расчете на
душу населения:

по районам Крайнего Севера Иркутской области и местностям,
приравненным к районам Крайнего Севера, - для семей, проживающих
(пребывающих) в таких районах (местностях);

в целом по Иркутской области, - для семей, проживающих
(пребывающих) в иных местностях Иркутской области.

Расчет потребности на реализацию проекта закона Иркутской области
«О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О социальной
поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» на
2022 - 2024 годы, в том числе:

Ежемесячная выплата социального пособия на ребенка.
Прогнозное количество детей, на которых будут выплачиваться

денежные средства, с учетом предполагаемой численности граждан,
среднедушевой доход которых выше установленного в целом по Иркутской
области, но ниже установленного по районам Крайнего Севера Иркутской
области и местностям, приравненным к районам Крайнего Севера, составит
98 330 детей.

Размер ежемесячной денежной выплаты без учета индексации с
1 февраля 2022 года, составит 224,1 руб.

98 330 детей * 224,1 руб * 12 месяцев = 264 429,0 тыс. рублей
Расходы на доставку через банковские отделения и отделения почтовой

связи рассчитаны в размере 0,9 % от суммы денежных средств:
264 429,0 * 0,9% = 2 379,9 тыс. руб.
Финансовая потребность на выплату денежных средств в

2022 - 2024 годах составит:
264 429,0 + 2 379,9 = 266 808,9 тыс. руб.
Пособие на приобретение для детей комплекта одежды и спортивной

формы для посещения школьных занятий.
Прогнозное количество детей, на которых будут выплачиваться

денежные средства, с учетом предполагаемой численности граждан,
среднедушевой доход которых выше установленного в целом по Иркутской
области, но ниже установленного по районам Крайнего Севера Иркутской
области и местностям, приравненным к районам Крайнего Севера, составит
23 507 детей.

Размер денежной выплаты без учета индексации с 1 февраля 2022 года
составит 1 120,4 руб.

23 507 детей * 1 120,4 руб. = 26 337,2 тыс. руб.
Расходы на доставку через банковские отделения и отделения почтовой

связи рассчитаны в размере 1,1 % от суммы денежных средств:
26 337,2 * 1,1 % = 289,7 тыс. руб.
Финансовая потребность на выплату денежных средств в

2022-2024 годах составит:
26 337,2 + 289,7 = 26 626,9 тыс. руб.
Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами для

медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на лекарственные
препараты, при амбулаторном лечении для детей первых трех лет жизни из
малоимущих семей и семей одиноких родителей и для детей в возрасте до
шести лет из многодетных семей.

Прогнозное количество детей, на которых будут выплачиваться
денежные средства, с учетом предполагаемой численности граждан,
среднедушевой доход которых выше установленного в целом по Иркутской
области, но ниже установленного по районам Крайнего Севера Иркутской
области и местностям, приравненным к районам Крайнего Севера, составит
15 999 детей.

Средняя стоимость обеспеченности лекарственными препаратами
одного ребенка составляет 702,6 руб.

15 999 * 702,6 руб. * на 2 раза = 22 481,8 тыс. руб.
Финансовая потребность на выплату денежных средств в

2022-2024 годах составит 22 481,8 тыс. руб.
Предоставление многодетным семьям денежной компенсации

30 процентов расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
Прогнозное количество семей, которым будут выплачиваться

денежные средства, с учетом предполагаемой численности граждан,
среднедушевой доход которых выше установленного в целом по Иркутской
области, но ниже установленного по районам Крайнего Севера Иркутской
области и местностям, приравненным к районам Крайнего Севера, составит
1 603 семьи.

Средний размер выплаты на одну семью в месяц составляет
1 561,00 руб.

1 603 семьи * 1 561,00 руб. * 12 месяцев = 30 027,4 тыс. руб.
Расходы на доставку через банковские отделения и отделения почтовой

связи рассчитаны в размере 0,7 % от суммы денежных средств:
30 027,4 * 0,7% = 210,2 тыс. руб.
Финансовая потребность на выплату денежных средств в

2022-2024 годах составит.
30 027,4 + 210,2 =30 237,6 тыс. руб.
Предоставление родителям (законным представителям) компенсации

расходов на питание обучающихся в федеральных государственных

общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Иркутской области.

Прогнозное количество детей, обучающихся в федеральных
государственных общеобразовательных организациях, родители которых
получают компенсацию расходов на питание, составляет 10 человек.

Стоимость бесплатного обеда с 1 июля 2022 года на одного учащегося
в день установлена постановлением Правительства Иркутской области от
9 июня 2021 года № 398-пп и составляет 83 руб.

10 детей * 83 руб. * 204 дня = 169,3 тыс. руб.
Расходы на доставку через банковские отделения и отделения почтовой

связи рассчитаны в размере 0,7 % от суммы денежных средств:
169,3 тыс. руб. * 0,7 % = 1,2 тыс. руб.
Финансовая потребность на выплату денежных средств в

2022-2024 годах составит.
169,3 + 1,2 = 170,5 тыс. руб.
Предоставление родителям (законным представителям) компенсации

расходов на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории субъекта Российской
Федерации, граничащего с Иркутской областью.

Прогнозное количество детей, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории субъекта
Российской Федерации, граничащего с Иркутской областью, родители
которых получают компенсацию расходов на питание, составляет два
человека.

Стоимость бесплатного обеда с 1 июля 2022 года на одного учащегося
в день установлена постановлением Правительства Иркутской области
от 9 июня 2021 года № 398-пп и составляет 83 руб.

2 ребенка * 83 руб. * 204 дня = 33,9 тыс. руб.
Расходы на доставку через банковские отделения рассчитаны в размере

0,7 % от суммы денежных средств:
33,9 тыс. руб. * 0,7% = 0,2 тыс. руб.
Финансовая потребность на выплату денежных средств в 2022-2024

годах составит.
33,9 тыс. руб. + 0,2 тыс. руб. = 34,1 тыс. руб.
Предоставление субвенций на осуществление отдельных областных

государственных полномочий по предоставлению мер социальной
поддержки многодетным и малоимущим семьям.

Прогнозное количество учащихся из многодетных и малоимущих
семей, посещающих муниципальные общеобразовательные организации,
которым будет предоставлено питание, с учетом предполагаемой
численности граждан, среднедушевой доход которых выше установленного в
целом по Иркутской области, но ниже установленного по районам Крайнего
Севера Иркутской области и местностям, приравненным к районам Крайнего
Севера, составит 49 285 детей.

Стоимость бесплатного обеда с 1 июля 2021 года на одного учащегося
в день установлена постановлением Правительства Иркутской области от
9 июня 2021 года № 398-пп и составляет: 83 руб. - для учащихся
муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в иных
местностях Иркутской области, 91 руб. - для учащихся муниципальных
общеобразовательных организаций, расположенных в районах Крайнего
Севера, местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, Иркутской
области.

204 дня * ((42 009 * 83 руб.) + (7 295 * 91)) = 846 720,8 тыс. руб.
Финансовая потребность на выплату денежных средств в

2022-2024 годах составит 846 720,8 тыс. руб.
На основании вышеизложенного на реализацию проекта закона

Иркутской области потребуется 1 193 080,6 тыс. руб.
Законом Иркутской области от 16 декабря 2020 года № 114-03

«Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»
предусмотрены бюджетные ассигнования на 2022 и 2023 годы в сумме
1 190 170,0 тыс. руб. ежегодно.

Реализация проекта закона Иркутской области потребует
дополнительных расходов из областного бюджета в 2022 и 2023 годах в
сумме 2 910,6 тыс. руб. ежегодно.

Необходимо предусмотреть денежные средства на реализацию проекта
закона Иркутской области на 2024 год в сумме 1 193 080,6 тыс. руб.